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Diplomová práce se zabývá biografi í Vaňka Valečovského

z Kněžmosta, který se díky svému povýšení na ryt í ře s tal nejpřednějš í

osobnost í rodu Valečovských z Valečova. Práce zaznamenává cestu

vladyky z rodu Valečovských skrze úřady podkomořího k rálovských

věnných měst , konšela a posléze purkmistra Starého Města pražskéh o,

podkomořího královských měst a člena královské rady k povýšení na

ryt í ře a navázání pevného přátels tví s králem J iř ím z Poděbrad.

Zvláštní pozornost je věnována zkoumání aspektů úřadu podkomořího

královských měst , které pak dokládá konkrétními případy z Vaňkova

ž ivota v kontextu dobového dění . Dále práce na Vaňkovu os obnost

nahl íž í skrze analýzu j ím sepsaného Traktátu prot i panování

kněžskému a zaznamenává tak jeho dopad na his torické dění .
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š lechta, královská města, 15. s tolet í .
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Kněžmost , who was knighted and thanks to he became the greatest

member of the House of Valečov. This thesis talks about the squire of

Valečovský´s way through off ices l ike the sub-chamberlain of dowry

towns, counci l lor and mayor of the Old Town of Prague, royal sub-

chamberlain and a member of royal counci l . Thanks to these degrees

he got the t i t le as a knight and also made s t rong fr iendship with the

king George of Poděbrady. Extra at tent ion is paid to researching many

aspects of royal chamberlain off ice, which are based part icularly on

instances of Vaněk´s l i fe in the context of contemporary then events .

Vaněk wrote Treat ise against secular ru l ing of parsons and this thesis

analyses Vaněk through him and also his influence for his torical

events .
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Úvod

Diplomová práce se zabývá biografi í ne jvýznamnější osobnost i rodu

Valečovských z Valečova, a to Vaňkem Valečovským z Kněžmosta ,

který bývá v pramenech nazýván též z Opočna. Na Vaňkově osobě

s leduje cestu vladyky z rodu Valečovských skrze úřady podkomořího

královských věnných měst , konšela a purkmistra Starého Měst a

pražského, podkomořího královských měst a člena královské r ady

k z isku ryt í řského t i tulu a přátels tví krále J i ř ího z Poděbrad. Z čehož

samozřejmě plynulo výrazné posí lení mocenských a majetkových pozic

rodu. Tyto událost i pak zapojuje do š i rokého his torického kontextu.

Důvodem sepsání té to práce je fakt , že osobnost Vaňka Valečovského

se zat ím v odborné l i teratuře nedočkala ucelené monografie .

Časové období , ve kterém se tato práce pohybuje, spadá do let

1420–1472. Avšak pro přesnějš í pochopení Vaňkova rodinného zázemí

a vstupních dispozic do ž ivota je potřeba analyzovat urči té událost i

týkaj ící se Vaňkových přímých příbuzných ve vztahu k jeho osobě.

Tímto se zkoumané období nepatrně r ozšíř í na časový úsek konce

14. s tolet í – konec 15. s tolet í . Roku 1481 tot iž vymírá rod

Valečovských Vaňkovým synem po meči a roku 1500 jeho dcerami

i po přesl ici .

Prostorové vymezení působnost i královského podkomořího

Vaňka Valečovského plat í nejvýše na České království . Pro úřad

podkomořího královny se toto území specif ikuje pouze na východní

Čechy s enklávou v Mělníce. Úřad konšela a pu rkmistra Starého Města

pražského měl nejmenší působnost , a proto je zkoumané území

zaměřeno pouze na Staré Město pražské. Při zkoumání Vaňkovy

majetkové držby se s ledovaný prostor vymezuje na s tatky

v Boleslavském kraj i , založení nové ho rodového dominia

ve východních Čechách a majetkové z isky v pražských městech
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a jej ich okol í . Pro názorné a jednoduší pochopení majetkové držby je

zpracována rekonstrukční mapa.

Práce využívá především biografické metody, j ej ímž

prostřednictvím rekonstruuje a interpre tuje Vaňkovy ž ivotní události

a zapojuje je do kontextu dobového dění . Dále se zaměřuje

na Vaňkovy zkušenost i a působnost v úřadech podkomořího královny,

konšela a purkmistra Starého Města pražského a královského

podkomořího v jeho jednot l ivých ž ivotních etapách. Dále je apl ikován

chronologický postup, v jehož podání se nejprve rozebí rá Vaňkovo

rodinné zázemí, děts tví a mládí . Posléze práce přechází

k popisu výkonu úřadu podkomořího věnných měst , poté se zaměřuje

na fáz i úřadů konšela a prvního purkmistra Starého Města pražského ,

ze kterého plynule přechází do plnění úřadu podkomořího královských

měst . Práce pak pokračuje analýzou Traktátu prot i panování

kněžskému
1
a jeho dopadu na his torické dění . Dále se práce věnuje

Vaňkovým majetkovým ziskům a končí sa motným závěrem jeho ž ivota

a jeho dopadem na Vaňkovy dět i .

V kapi tole Podkomoří královských měst je vždy naznačeno

odvětví působnost i tohoto úřadu a poté je podloženo příklady

Vaňkových zásahů v urči tých městech. Pro užší výběr zkoumaných

měst je použ i ta metoda sondy, která území specif ikuje na města Malá

Strana, Český Brod, Kouřim, Hradec Králové, České Budějovice,

Plzeň, Kadaň a Žatec. Tato města byla vybrána jako reprezentat ivní

vzorek měst z různých oblast í Čech.

Práce je založena na zkoumání pramenů archivní povahy, a to

metodou přímou i nepřímou . Jedná se zde převážně o městské pamětní

knihy, které napomáhaj í analyzovat vztah daných měst k úřadu

podkomořího. V nich se dochovalo nejvíce záznamů o sázení

městských rad či op isy l is tů zaslaných podkomořský m úřadem danému

městu. Například lze zmíni t dochovanou pamětní knihu Kouřimi dnes

1
Traktát podkomořího Vaňka Valečovského proti panování kněžskému, ed. Jaromír Čelakovský, Praha

1881.
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známou pod názvem Kniha pamětní 1405–1710
2
č i pamětní knihu

Jaroměře Liber memorabi l ium diversi coloris .
3
K působení Vaňka

Valečovského na postech konšela a purkmistra Starého Města

pražského je rovněž využívána s taroměstská pamětní kniha .
4
Avšak

z ní se dochovalo velmi málo l is t inného materiálu. V těchto

fragmentech se převážně nacházej í záznamy o majetkových či

peněžních t ransakcích.
5

Mnoho informací nabízej í edice, ve kterých se nachází

především informace týkaj ící se podkomořského úřadu. Jedná se

například o dobovou korespondenci objasňuj ící spory, které musel

Vaněk v úřadu podkomořího soudi t sám nebo společně s hofrychtéřem

či popřípadě s českým králem. Takové inform ace obsahuje například

Listář královského města Plzně a druhdy poddaných osad 2 .
6
Záznamy

v městských knihách se rovněž dočkaly edičního zpracování . T ato

práce se tak opírá o Historické zprávy v nejs tarší knize města Brodu

Českého z let 1421–1496 .
7
Pro jeho činnost v úřadu podkomořího je

dále využi ta edice Codex juris municipal is regni Bohemiae 3 ,
8
k terá

zaznamenává zápisy vůči městu Jaroměři . Prameny k různým aspektům

Vaňkova ž ivota nabíz í též Archiv Český ,
9
mimo j iné i jeho osobní

majetkovou držbu. Tu ovšem zaznamenává i Reliquiae tabularum

terrae 2
10

a td . Vaňkem Valečovským sepsaný Traktát prot i panování

2
Kniha pamětní 1405–1710, SOkA Kolín, f. Archiv města Kouřim, inv. č. 6.

3
Liber memorabilium diversi coloris, SOkA Náchod, f. Archiv města Jaroměř, inv. č. 6.

4
Kniha pamětní 1417–1480, AHMP, f. Sbírka rukopisů, inv. č. 992.

5
NA Praha, f. Maltézští rytíři – české velkopřevorství (1085-1875), sig. 2344, 2718. NA Praha, f. České

gubernium – guberniální listiny, Praha (0993–1526), sig. 272, 286, 590.
6
Listář královského města Plzně a druhdy poddaných osad 2, ed. Josef Strnad, Plzeň 1905.

7
Historické zprávy v nejstarší knize města Brodu Českého z let 1421–1496, ed. Václav Schulz, Praha

1899.
8
Codex juris municipalis regni Bohemiae 3, edd. Jaromír Čelakovský – Gustav Friedrich, Praha 1948.

9
Archiv Český 2–4, ed. František Palacký, Praha 1842–1846, Archiv Český 7–8, ed. Josef Kalousek,


[…]


kostelem

v Jaroměři

22.

l i s topadu

1465

Město

Jaroměř
–

Liber

memorabi l ium

diversi coloris ,

SOkA Náchod,

f . Archiv města
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Jaroměř, inv. č . 6 ,

fol . 7 .

Půjčka 1465

Samuel

z Hrádku a

z Valečova

12000

uh. z l .

Kniha pamětní

1417–1480 , AHMP,

f . Sbírka rukopisů,

inv. č . 992,

fol . 259v.

Dům

s vinicí

na Novém

Městě

pražském

9. l is topadu

1467

Chval

z Kol ína,

Jakub

z Kadaně

a jeho

manželka

Johana

130

kgč

Výpisy z knih

vinničních 1461–

1576 , AČ 18,

s . 347–348, č . 81.
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č . 3

Mapa majetkové držby Vaňka Valečovského z Kněžmosta

na Boleslavsku

Kněžmost (městečko s tvrz í) : před rokem 1439

Valečov (hrad a panství) : nejspíše od 50. let 15. s tolet í

Chlum (hrad) : není známo, kdy přesně jej Vaněk z ískal , vlastni l jej

však po jeho smrt i jeho nezlet i lý syn Viktorin

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Královs tví českého 10 ,

Praha 1997.

Valečov

Kněžmost

Chlum
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č . 4

Výřez z mapy majetkové držby Vaňka Valečovského z Kněžmosta

severně od Prahy

J i ř ice ( tvrz): od 18. dubna 1452

Holubice: 18. dubna 1452 – 28. ř í jna 1454

Hošt ice: od 15. l i s topadu 1454

Klíčany: od 15. l i s topadu 1454

Rudeč: od 15. l i s topadu 1454

Tiš ice: od 15. l i s topadu 1454

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království čes kého 15 ,

Praha 1998.

Tišice

Klíčany
Holubice

Rudeč
Jiřice

Hoštice
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č . 5

Výřez z mapy majetkové držby Vaňka Valečovského z Kněžmosta

v Praze a j ižně od Prahy

Dům v Dlouhé ul ici na Starém Městě pražském : pravděpodobně

od roku 1448

Dům v Celetné ul ici na Starém Městě pražském: od roku 1451

Dům s vinicí bl ízko Kutnohorské brány Nového Města pražského:

26. ř í jna 1463 – 9. l i s topadu 1467

Dům na Hradčanském náměst í : 1430–1471

Helmovy mlýny na Novém Městě pražském : od 9. srpna 1469

Košíře (dvůr): od 8 . ř í jna 1449

Mlýny na Kameni na Novém Městě pražském: není známo

Psáry ( tvrz): 18. dubna 1452 – 28. ř í jna 1454

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království čes kého 15 ,

Praha 1998.

Dům s vinicí,

Helmovy mlýny a

mlýny na Kameni

Psáry

Dům na

Hradčanském

náměstí

Domy v Dlouhé

a Celetné ulici

Košíře
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č . 6

Mapa majetkové držby Vaňka Valečovského z Kněžmosta

ve východních Čechách

Čáslavky: po roce 1454

Černožice: po roce 1454

Dobruška (město): od 29. července 1455

Jasenná (rychta) : od roku 1467

Jaroměř (hrad a mlýn pod kostelem): 16. ř í jna 1454 – 22 . l i s topadu

1465

Opočno (hrad a pans tví) : od 29. července 1455

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého 2 , Praha

1994.

Čáslavky

Jasenná
Černožice

Jaroměř

Opočno

Dobruška
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č . 7

Obraz alegorie vozu z Klaudyánovy mapy Čech

Klaudiánova mapa Čech , S tátní oblastní archiv v Li toměřicích,

f . Biskupské sbírky Li toměřice, s ig. s ine (archivál ie ve vlastnictví

Biskupství l i toměřického) .
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č . 8

Rodokmen Valečovských z Valečova
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č . 9

Erb Valečovských z Valečova

Rudolf ANDĚL, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve

Slezsku 3. Severní Čechy , Praha 1984.

č . 10

Pečeť Vaňka Valečovského z Kněžmosta

August SEDLÁČEK, Atlasy erbů a pečet í české a moravské s tředověké

š lechty 5 , Praha 2003, s . 349 .
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č . 11

Výňatky z l is t iny, na které král J i ř í z Poděbrad zmiňuje

Vaňka Valečovského

NA Praha, f . Mal tézšt í ryt í ř i – české velkopřevorství (1085 –1875),

s ig. 2718.

č . 12

Hrad Valečov
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č . 13

Rekonstrukce destruovaných got ických kamen na hradě Valečov

Čeněk PAVLÍK, Objev destruovaných got ických kachlových kamen na

hradě Valečov , Archeologie ve s t ředních Čechách, 16 (1) , 2012,

s . 423.
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č . 14

Kachle s Českým lvem z got ických kamen na hradě Valečov

Čeněk PAVLÍK, Objev destruovaných got ických kachlových kamen na

hradě Valečov , Archeologie ve s t ředních Čechách, 16 (1) , 2012,

s . 408.

č . 15

Kachle s motivem erbu pánů

z Rožmberka z got ických kamen

na hradě Valečov

Čeněk PAVLÍK, Objev

destruovaných got ických

kachlových kamen na hradě

Valečov , Archeologie ve s t ředních

Čechách, 16 (1) , 2012, s . 411.

č . 16

Kachle s motivem erbu pánů

ze Šternberka z got ických kamen

na hradě Valečov

Čeněk PAVLÍK, Objev

destruovaných got ických

kachlových kamen na hradě

Valečov , Archeologie ve s t ředních

Čechách, 16 (1) , 2012, s . 411.