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Předkládaná diplomová práce Bc. Kláry Branišové (89 ns.) podává biografii Vaňka

Valečovského z Kněžmosta, jednoho z klíčových hráčů na české politické scéně 40.–60. let

15. století, který působil na dvoře králů Ladislava a Jiřího, získal za své služby rytířský titul

a udržoval díky úřadu královského podkomořího úzký vztah ke královským městům. Práce

neutkvívá u pouhého mechanického popisu jednotlivých pramenných zmínek o Vaňkovi,

ale promyšleně je klade do vzájemných vztahů, které interpretuje v rámci širšího historického

kontextu. Život Vaňka Valečovského sleduje od jeho narození v kontextu širší rodiny

po odchod do ústraní a osudy rodiny v další generaci. Speciální kapitolu věnuje jeho traktátu

proti kněžskému panování a slavné alegorii vozu taženému koňmi zapřaženými

na protilehlých stranách. Samostatné kapitoly se dočkalo i jeho majetkové zázemí včetně

představení Valečovského stavební činnosti. Práci doprovází jmenný a místní rejstřík i bohatý

seznam příloh obsahujících mj. itinerář, soupis majetkových transakcí, mapy zachycující

majetky a rodokmen.

Práce je cenná svým přínosem pro ozřejmění funkce několika významných úřadů,

které Vaněk Valečovský během svého života zastával, a to dosud málo v odborné literatuře

popsanému úřadu podkomořího královských věnných měst, konšela a purkmistra na Starém

Městě pražském, člena revindikační komise v době panování krále Ladislava Pohrobka

a zejména podkomořího královských měst. K uchopení nesmírně široké agendy královského

podkomořího byla zvolena metoda analýzy několika vybraných měst z různých oblastí Čech

založená zejména na svědectví dochovaných (a jen v některých případech edičně vydaných)

pamětních knih. Jak bylo výše řečeno, Valečovského činnost je autorkou neustále promýšlena

a dávána do širších souvislostí. V práci je přesvědčivě vyložen kontext vzniku Vaňkova

traktátu i počátky jeho sporů s Janem Rokycanou, vznik a vývoj vazeb na rod staroměstských

Velvarů. Autorka odhaluje nové souvislosti mezi královnou Barborou a blokem Hynce Ptáčka

z Pirkštejna ve formě personálních vazeb mezi jejím mělnickým dvorem a touto politickou

skupinou. Valečovského roli sleduje při volbě Jiřího z Poděbrad českým králem

i za pozdějších bojů s katolickou opozicí.

Klára Branišová předvádí precizní práci s prameny, adekvátní zručnost při interpretaci,

ale také zdravou obezřetnost při práci s pojmy a dobré znalosti z dějin správy. Vytknout jí lze

pouze některé drobnější nepřesnosti či stylistické neobratnosti.

Shrnutí: Autorka v práci přesvědčivě prokázala schopnost zpracování teoretického textu

založeného na historickém výzkumu. Práci proto rád doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 18. července 2018 ….........………………………………

Zdeněk Beran